Secundum queritur. Quid uicarium sit de melioramentis, & sumptibus opera, & industria emphyteutici, post pecuniam commissi factis in re emphyteutica, veluti si Titus possessor rei emphyteuticas, postquam incidit in pecuniam commissi, rem fecerit multo meliorem ad ipsum ne pertineat, huiusmodi melioramenta, & emolumenta rei?

Instit. Moral. 3. Par.

Ratio dubitanter est, quia malæ fidei possessor, fructus rei non facit suos, at emphyteuticus, postquam lapus est in pecuniam commissi, videatur esse possessor malæ fidei: ergo emolumenta, & melioramenta rei non facit iua.

Dicendum existimo, emolumenta, si fuerint communia & consueta ad emphyteuticanum pertinere, quandocunque is post pecuniam commissi in re emphyteutica permanet, sciente, & tacente domino, quia ei ipso, quod dominus licet, & taceret, videtur emphyteusum reuocare. At vero fucus est, si dominus nihil reciperet, aut contradiceret, resiente emphyteuticatio rem emphyteuticam, tunc enim illa non est bona fidei possessor.

Tertio queritur: Quid sentiendu sit de melioramentis, quibus emphyteuticus rem effici meliorem ex pacio, & conuentione, ut si planauerit vites, & diligenter omnium turram extinxerit, ad dominum ne spectante euimodi melioramenta finita emphyteuticus, ex aliis causis, quam ex delecto, vel ei paupem emphyteuticam? Respondeo, ea ad dominum pertinet, qui rem emphyteuticam ea conditione dedidit, ut melioram faceret is, qui accepit: & ideo modica pena ex ea emphyteutica solvitur, & omnes fructus emphyteuticanus colligit, & percipit. Item, quia emphyteusi exacta, finita, reuelatur ipsa res sua cum suis melioramentis, quibus est redditus melior ad dominum rei.

Quarto queritur: An finita emphyteuti, circa cuiam emphyteuticanum, emolumenta, quibus res est facta melior, sint ipsius emphyteuticatis, an potius dominis? Respondeo, pertinet ad emphyteuticanum, & illius heredes etiam extraneos estimationem, & pretium melioramentorum, proprietatem ad dominum rei. Dominus itaq; aut estimationem, & pretium soluere cogitat, aut permittit, ut possessor emphyteuticus detrahatur id, in quo res facta est melior, si potest ab illo que detinimento rei: quod si non potest, permittere dominus debet, ut rem ipsam retineat, donec tam undem ex ea percipiat, quamvis estimatur id, quo res ea melior est facta. Hac colligitur ex libro 2. Feudorum, tit. Hic finitur lex. §. ad hoc verf. (Si valalus in feudo aliquod ad se invenit, fecerit, vel ipsius sua pecunia melioraverit, & contingit postea, ut valalus sine filio in auctoritate decederet, dominus aut patiatur aedificium auctorari, aut soluat pretium meliorationis.)